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Kantonale Pflanzenschutzdienste (1. Mai 2016) 

AG Landw. Zentrum Liebegg 
Pflanzenschutzdienst 
Liebegg 1 
 
5722 Gränichen 

T 
T 
F 

062 855 86 84 
062 855 86 55 
062 855 86 90 
 

Distel Andreas 
Sekretariat 

andreas.distel@ag.ch 
 
www.liebegg.ch 

AI Land- und Forstwirtschaftsdepartement 
Pflanzenschutzdienst 
Gaiserstrasse 8 
 
9050 Appenzell 
 
Für Feuerbrand: 

T 
F 
 
 
 
 

T 

071 788 95 76 
071 788 95 79 
 
 
 
 
071 788 95 82 

Inauen Bruno 
 
 
 
 
 
Reichmuth Pirmin 

bruno.inauen@lfd.ai.ch 
 
 
 
 
 
primin.reichmuth@lfd.ai.ch 

AR Fachstelle Pflanzenschutz und Obstbau 
Landwirtschaftsamt 
Regierungsgebäude 
 
9102 Herisau 

T 
F 

071 353 67 64 
071 353 67 62 

Küng Karin karin.kueng@ar.ch 

BE Fachstelle für Pflanzenschutz 
Rütti 
 
3052 Zollikofen 

Für Feuerbrand: 

T 
F 
 
 

T 
F 

031 910 51 53 
031 910 53 49 
 
 

031 910 53 43 
031 910 53 49 

Gygax Michel 
Vorsitzender der kant. 
Pflanzenschutzdienste 
 

Schwarz Regula 

michel.gygax@vol.be.ch 
 
 
 

regula.schwarz@vol.be.ch 

BL Landwirtschaftliches Zentrum Ebenrain 
Kantonaler Pflanzenschutzdienst 
Ebenrainweg 27 
 
4450 Sissach 

T 
F 

061 552 21 17 
061 552 21 55 

Simon Pascal  pascal.simon@bl.ch 

BS Fachstelle für Natur- und Landschafts-
schutz des Kantons Basel-Stadt 
Rittergasse 4 
 
4001 Basel 

Für Feuerbrand: 

T 
F 
 
 
 
 

T 

061 267 67 63 
061 267 67 42 
 
 
 
 
079 329 62 36 

Ramin Stephan 
 
 
 
 
 
Jahn Georg 

stephan.ramin@bs.ch 
 
 
 
 

feuerbrand.bs@googlemail.com 

FR Station cantonale des productions 
animales et végétales 
Service phytosanitaire 
Grangeneuve 
 
1725 Posieux 

T 
T 
F 

Ra 
Ra 

026 305 58 65 
026 305 58 71 
026 305 58 04 
026 305 58 88 
026 305 58 89 

Chassot André 
Wyss Rebekka 

andre.chassot@fr.ch 
rebekka.wyss@fr.ch 

GE 
Direction générale de l’agriculture  
et de la nature (DGAN) 
Service de l’agronomie 
Chemin du Pont-du-Centenaire 109 
 
1228 Plan-les-Ouates 

T 
F 

022 388 71 31 
022 546 97 91 

Fleury Dominique dominique.fleury@etat.ge.ch 

 

GL Kantonaler Pflanzenschutzdienst 
Amt für Landwirtschaft 
Postgasse 29 
 

8750 Glarus 

T 
T 

F 

055 646 66 45 
055 646 66 40 

055 646 66 38 

Baer Ueli ueli.baer@gl.ch 
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GR Kantonale Fachstelle für  
Pflanzenschutz 
LBBZ Plantahof 
 
7302 Landquart 

Für Feuerbrand: 

T 
N 
 
 
 

T 
N 

081 257 60 43 
079 295 19 25 
 
 
 

081 257 60 64 
079 716 95 74 

Vetsch Andreas  
 
 
 
 

Canova Gregor  

andreas.vetsch@plantahof.gr.ch 
 
 
 
 

gregor.canova@plantahof.gr.ch 

JU Station phytosanitaire cantonale 
Fondation rurale interjurassienne 
Courtemelon Loveresse 
Case postale 65 
 
2852 Courtételle 

T 
T 
T 
F 

032 420 74 33 
032 420 74 66 
032 420 74 20 
032 420 74 21 

Beuret Bernard 
Petitat Michel 
Sekretariat 

b.beuret@frij.ch 
michel.petitat@frij.ch 

LU Kanton Luzern 
Landwirtschaft und Wald 
Spezialkulturen und Pflanzenschutz 
c/o BBZN Hohenrain 
Sennweidstrasse 35 
 
6276 Hohenrain 

T 
F 

041 914 30 81 
041 914 30 71 

Hebeisen Heinrich 
Felder Beat 

heinrich.hebeisen@edulu.ch 
beat.felder3@edulu.ch 

 

www.lawa.lu.ch 

NE Service de l’agriculture 
Office phytosanitaire 
Aurore 1 
 
2053 Cernier 

T 
T 
F 

032 889 36 83 
032 889 36 82 
032 889 37 01 

Poitry Robert 
Horner Michel 

robert.poitry@ne.ch 
michel.horner@ne.ch 

 

www.ne.ch/agriculture 

NW Amt für Landwirtschaft des Kantons 
Nidwalden 
Pflanzenschutz 
Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251 
 
6371 Stans 

T 
T 
F 

041 618 40 03 
041 618 40 40 
041 618 40 87 

Burkard Michael 
Sekretariat 

michael.burkard@nw.ch 
landwirtschaft@nw.ch 

 

www.landwirtschaft.nw.ch 

OW Amt für Landwirtschaft und Umwelt 
(ALU) des Kantons Obwalden  
Pflanzenschutzdienst 
St. Antonistrasse 4 
PF 1264 
 
6061 Sarnen 

T 
F 

041 666 63 15 
041 660 11 49 

Amgarten Martin martin.amgarten@ow.ch 

landwirtschaftsamt@ow.ch 

SG Landwirtschaftliches Zentrum SG 
Standort Salez 
Kantonale Fachstelle für Pflanzen-
schutz 
Rheinhofstrasse 11 
 
9465 Salez 

T 
F 

058 228 24 24 
058 228 24 01 
 
 
058 228 24 25 
 
 
 
 
058 228 24 23 

Thomas Nina 
(Hauptverantwortung, 
Obstbau, Beerenbau) 
 
Marschall Daniela 
(Meteo-/Prognosedienste, 
Ambrosia, Globodera, 
Gemüsebau) 
 
Aeschbacher Martina  
(Ackerbau, Maikäfer, 
Erdmandelgras) 

nina.thomas@lzsg.ch 
 
 
 
daniela.marschall@lzsg.ch 
 
 
 
 
martina.aeschbacher@lzsg.ch 
 

pflanzenschutz-sg@lzsg.ch 

SH Fachstelle für Pflanzenschutz 
LBZ Charlottenfels 
Postfach 867 
 
8212 Neuhausen 

T 
F 

052 674 05 24 
052 672 86 32 

Heinzer Lena lena.heinzer@ktsh.ch 

SO Amt für Landwirtschaft 
BZ Wallierhof 
Höhenstrasse 46 
 
4533 Riedholz  
 
Für Feuerbrand: 

T 
F 
 
 
 
 

T 

032 627 99 72 
032 627 99 12 
 
 
 
 
032 627 99 77 

Ruh Martina 
 
 
 
 
 
Gut Philipp  

martina.ruh@vd.so.ch  
 
 
 
 
 
philipp.gut@vd.so.ch 
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SZ Amt für Landwirtschaft 
Abteilung Beratung und Weiterbildung 
Römerrain 9 / Postfach 76 
 
8808 Pfäffikon 

T 
F 

055 415 79 26 
055 415 79 10 

Von Arx Kathrin kathrin.vonarx@sz.ch 

 

www.sz.ch/lbw 

TG Fachstelle 
Pflanzenschutz und Ökologie 
LBBZ Arenenberg 
 
8268 Salenstein 

T 
T 
F 

071 663 31 40 
071 663 33 33 
071 664 28 67 

Brenner Hermann hermann.brenner@tg.ch 

TI Sezione dell‘ agricoltura 
Servizio fitosanitario cantonale 
Viale S. Franscini 17 
 
6501 Bellinzona 

T 
T 
T 
F 

091 814 35 86 
091 814 35 85 
091 814 35 57 
091 814 44 64 

Colombi Luigi 
Marazzi Cristina 
Rossinelli Marta 

luigi.colombi@ti.ch 
cristina.marazzi@ti.ch 
marta.rossinelli@ti.ch 

UR Kantonale Zentralstelle für  
Pflanzenschutz und Obstbau 
c/o Bauernschule 
A Pro-Strasse 44 
 
6462 Seedorf 

T 
F 

041 871 05 66 
041 871 05 22 

Elmiger Urs urs.elmiger@ur.ch 

 

www.ur.ch 

VD Police phytosanitaire cantonale 
Av. de Marcelin 29 
Case postale 849 
1110 Morges 1 
 
Centre de compétence protection des 
plantes et grandes cultures 
Grange-Verney 2 
1510 Moudon 
 
Centre de compétence cultures spé-
ciales 
Rue de Marcelin 29 
1110 Morges 

T 
F 
 
 
 

T 
F 
 
 
 

T 
F 

021 557 92 72 
021 557 91 80 
 
 
 
021 557 99 00 
021 557 98 97 
 
 
 
021 557 91 85 
021 557 91 80 

Bolay Jean-Michel 
 
 
 
 
Kuendig Christophe 
Zimmermann André 
 
 
 
Mayor Pascal 
Bolay Jean-Michel 

jean-michel.bolay@vd.ch 
 
 
 
 
christophe.kuendig@vd.ch 
andre.zimmermann@vd.ch 
 
 
 
pascal.mayor@vd.ch 
jean-michel.bolay@vd.ch 

VS Département de l’économie,  
de l’énergie et du territoire 
Service de l’agriculture 
Office d’arboriculture et  
cultures maraîchères 
CP 437 
 
1951 Châteauneuf 

T 
F 
 
 

T 

027 606 76 10 
027 606 76 04 
 
 
027 606 76 20 

Genini Mauro 
Emery Stéphane 
Terrettaz Catherine 
Cavalera Christine 
Sekretariat 

mauro.genini@admin.vs.ch 
stephane.emery@admin.vs.ch 
catherine.terrettaz@admin.vs.ch 
christine.cavalera@admin.vs.ch 

ZG LBBZ Schluechthof  
Pflanzenschutzdienst 
Bergackerstrasse 42 
 
6330 Cham 
 
Für Feuerbrand: 
LBBZ Schluechthof 
Kantonale Zentralstelle für Obstbau 
Bergackerstrasse 42 
 
6330 Cham 

T 
F 
 
 
 
 
 

T 
N 

041 227 75 56 
041 227 75 90 
 
 
 
 
 
041 227 75 00 
079 652 18 20 

Gmünder Raymund 
 
 
 
 
 
 
Suter Louis 

raymund.gmuender@zg.ch 
 
 
 
 
 
 
louis.suter@zg.ch 
 

www.schluechthof.ch 

ZH Fachstelle Pflanzenschutz 
Strickhof Lindau 
Eschikon 21/ Postfach 
 
8315 Lindau 

T 
N 
F 

058 105 98 19 
079 652 42 21 
058 105 89 10 

Hochstrasser Markus 
 

markus.hochstrasser@strickhof.ch 
 

www.strickhof.ch 

FL Amt für Umwelt 
Abteilung Landwirtschaft 
Dr. Grass-Strasse 10 
 
FL-9490 Vaduz 

T 
F 

00423 236 66 01 
00423 236 64 11 

Ospelt Julius 
Kranz Daniel 

julius.ospelt@llv.li 
daniel.kranz@llv.li 
 

www.au.llv.li 
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 Konferenz der kantonalen Pflanzen-
schutzdienste (KPSD) 
Fachstelle für Pflanzenschutz 
Rütti 
 
3052 Zollikofen 

T 
F 

031 910 51 53 
031 910 53 49 

Gygax Michel  
(Präsident) 

michel.gygax@vol.be.ch 

T   Telefon 
F   Fax 
N  Handy 
 


